ET si non omnes. §. CA
 SVS in prin. est pla-
 nus. §. SI INCER-
 TVM. Testator lega-
 uit mihi fundum: he-
 res detrahere vult Fal-
 cidia: sed nescit quan-
 tum: interim tamen
 possum agere cum he-
 rede iudicio commu-
 ni diui. Item rei vind.
 pro parte incerta. Se-
 cundo testator legauit
 seruum in suo peculio
 erat fundus. heres vult
 ex eo fundo quod do-
 mino debebatur de-
 trahere: sed adhuc ne-
 scit quantum illud sit.
 certe interim cum he-
 rede agatur commu-
 ni diuid. & rei vindic.
 pro incerta parte. §. SI
 COMMVNIS. Ego
 & tu habemus seruum
 qui valet x. fecit autē
 furtum extraneo in
 xx ego conuentus no-
 xaliter dedi, cum ma-
 gis seruum dare de-
 bebam, certe non con-
 sequar à te nisi dimi-
 diam ei: scilicet quod
 valet seruus. Secundo
 dicit idem si seruus
 communis qui esset in
 peculio apud me in v.
 & quinque apud so-
 cium contraxit cum
 extraneo. & in xx. se
 obligauit: & ego con-
 uentus dedi xx. cre-
 ditori peculiari, cum
 non nisi v. dare debu-
 i. nam non repetam à te
 nisi v. quæ sunt apud
 te de peculio eius. hæc
 quidem petam: & si il-
 la. v. perierunt post-
 quam fui damnatus:
 hoc autem probat talis
 simili. nam si mandet
 dominus procuratori

a *Vindictio datur. vt & supra de rei vind. quæ de tota. §. incertæ. Accursius.*

b *Legatus sit. scilicet vt legatarius cum herede communi diuid. agat. & incertæ partis detur vindictio in corporalibus: vt hic, & j. de pecu. l. si peculium. ij. respon. pro ipsa vero vniuersitate peculij legata incertæ partis actio ex testamento datur: vt supra si pars hered. pet. l. j. §. fina. Accursius.*

c *Debetur. quod debitum semper est deducendum: vt j. de pecu. sed & si damnum. §. peculium. & l. si ex no xa. §. quod autem. Nisi specialiter corpora pecuniaria legarentur: vt infra de peculio. l. gat. l. si peculium seruo.*

d *Deteriorem fecerit. vt & supra de noxa. l. sed & eo nomine. Azo. sed an propter huiusmodi personales præstationes possit agi communi diuidun. durante communiõne? Respon. sic: vt argu. infra eo. l. fina. & l. si socius serui. & expresse dicitur. j. eo. l. in hoc iudicium. ibi. manente rei communiõne, & c. Accursius.*

e *Vulnerando. vt j. eo. l. item quamuis. & supra ad l. Aquil. sed si communem.*

f *Corrumpendo vt infra de ser. corrupt. l. si quis seruum. Accur. g. Excidendo. quo casu etiã interdictum quod vi aut clam locum habet: vt j. quod vi aut clam. l. denique. §. si ex sociis.*

h *Secundum. plus quã sit secundum pretium. i. Et eius. scilicet æstimationis. Accursius.*

k *Partem. scilicet dimidiam, vel tertiam, vel aliam quæ contingat socio ex communiõne serui.*

l *Item si vnus in solidum. quod fieri potest, siue de peculio agatur: vt hic, & infra de pecu. l. & ancillarum. §. si. siue noxali: vt supra si ex noxa. cau. l. si cū vno. Accursius.*

m *Consequatur. quatenus apud eum est: quia in tantum eum liberare videtur: vt j. de pecu. l. & ancillarum. in fin.*

n *Ed postquam. Res peculiaves. omnes scilicet, vel pars: vt & j. eo. l. si Stichus. vel etiam ipse seruus cuius nomine est actum: vt j. eo. in summa. & arg. §. tit. j. si seruis pignori. & arg. infra manda. l. hominem. in princ.*

o *Partem pecunie. præstitæ pro parte peculij. Azo. p. Si neutrius. l. defendentis, vel defensi. nam si defendentis culpa interueniat, secus est: vt statim dicit. Accursius.*

q *Etenim. bene dixi postquam in solidum damnatus est. aliud enim esset si damnatus non esset, nec defensus: quia tunc liberatur cedendo partem: vt & s. si ex noxa. cau. ga. l. si cum vno. & de noxa. l. si seruus. vel melius ideo dixit neutri⁹, quia si alterius tantum, puta defendentis, interueniat culpa, vt quia dominus defensus maluit cedere rebus peculiaribus quã de-*

fendi: repellitur defendens. Azo. Idẽ si non fuit paratus: culpa rament defendentis perierunt. ecõtra si defensus tantum fuit in culpa, non releuatur: vt s. de neg. gest. siue hereditaria. si autẽ vterq; compensaretur, sic neuter ageret: vt infra de verb. oblig. si ambo. & infra de verb. oblig. si seruum. §. sequitur.

r *Agitur. re integra: & le per procuratorem defendit: vt prox. dixit.*

s *Admisit. vt & supra eo. l. & si non õmnes. §. venit.*

t *Si vnus tantum. non vsusfructus.*

u *Venire. id est vdi: vt instit. de vsu & habi. §. j. & quod de locat. ãone dicit, intellige scilicet separatim à se: vt supra de vsu. & ha. l. ij. in fi. & l. ceterum. Accursius.*

x *Non vti. sed frui: & hoc est quasi, & c.*

y *Frui. vt s. de vsufr. quia qui pretio.*

z *Necessitatem. quia aliter diuidi non potest: sicut ex necessitate fit quandoque venditio vsusfruct. vt j. de iure do. l. si vsusfruct. ea autem quæ sunt ex necessitate, curanda siue emendanda sunt: vt in authent. qui. mo. natu. effi. sui. circaprin cip. ibi. non enim, & c. secundum Azo. Melius vero notabis si dixeris necessitatem non habere legem: vt non habet dixi supra de offi. con legem. su. l. j.*

a *Et de euic. ãone. vt s. tit. j. l. heredes. §. pe. & C. communiã vtriusq; iur. l. si fratres.*

b *Vile. non directum: vt s. eo. l. j. quæ est contra.*

c *Ratio habetur. sic ergo pro præstationibus personalib⁹ agitur, licet res defierit esse: vt hic, & s. tit. j. l. sed & eius. Accur. S. Iades. §. C A S V S. Si habeo tecum cõmunem domum, quam volo reficere, & tu non permittis: nunquid interdicto vel communi diui. possim agere? Et respon. quod sic. Viuianus.*

d *Mittere. vt scalas, vel tigna. Azo.*

e *Aut interdicto. aut pro & ideo enim agitur hoc interdicto, quia non pateris me vti libere re communi: vt infra de vi & vi arma. l. vim facit. Sed quid est quod dicitur prohibendi ius*

x i. *G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale.*

C *IN summa admonendi sumus, quod si post interitũ rei communis is cui aliquid ex cõmuniõne præstari oportet, co nomine agere velit, communi diuidundo iudicium vile datur^b: veluti si actor impẽsas aliquas in rem communem fecit, siue socius eius solus aliquid ex ea re lucratus est, velut operas serui mercedẽve, hoc iudicio eorum omnium ratio habetur^c.*

x i i. *V L P I A N V S libro septuagen simoprmo ad Edictum.*

S *I ædes communes sint, Saut paries communis: & eum reficere vel demolire, vel in eum immittere^d quid opus sit, communi diuidundo iudicio erit agendum^{*}: aut interdicto^e vti possidetis experimur.*

feci impensas. postmodum res illa perit. nunquid possimus hoc iudicio agere pro expensis aut pro lucris, vt inter nos diuidantur? Et respon. quod sic vtili.

b *Vile. non directum: vt s. eo. l. j. quæ est contra.*

c *Ratio habetur. sic ergo pro præstationibus personalib⁹ agitur, licet res defierit esse: vt hic, & s. tit. j. l. sed & eius. Accur. S. Iades. §. C A S V S. Si habeo tecum cõmunem domum, quam volo reficere, & tu non permittis: nunquid interdicto vel communi diui. possim agere? Et respon. quod sic. Viuianus.*

d *Mittere. vt scalas, vel tigna. Azo.*

e *Aut interdicto. aut pro & ideo enim agitur hoc interdicto, quia non pateris me vti libere re communi: vt infra de vi & vi arma. l. vim facit. Sed quid est quod dicitur prohibendi ius*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

f *Quid si nõ oportet iure suo ãõ non licet partem de seruis. vbi. p. ad.*

ius esse socio: vt j. eo. l. Sabinus. quæ est cõtra. Sol. illud verũ
est. cũ incidimus in cõmunionem: alioquin si ad aliquem vsum
rem communem quæsierimus. veluti parietem vt in eũ vterq;
nostrũ immitteret: quis non diceret legẽ inter nos habitam ser-
uari debere: & cõmuni diuidendo agere posse. vt mihi immit-
tere liceat: cũ ob hoc
solum quæsierimus. vt
eo vteremur. secundũ
M. argu. s. de vsufructu.
l. arboribus. §. nauis.
Azo. item est contra.
s. de ser. vrb. prædio. l.
parietem. vbi prohibet
quicquid hic permittit.
Solu. secundum quosdam
hic volebat demoliri vel reficere
in eo in quo erat communis
utilitas. ibi nõ: vt infra
pro soc. l. cum duobus. §. item
Mela. Vel hic conuenitum
erat vt vniciue liceat
rem immittere. ibi non.
Præterea & ibi iure
seruitutis contēdebat
sibi illa licere: quod non
potest. vt ibi dicitur: hic
iure societatis. Accursius.

¶ In iudicium. Res. cor-
porales. & dic quæ
possunt claudi sub pe-
tione actoris.

b Nominatim. an idem
in vniuersali iudicio.
scilicet fa. ercisc. & pet.
here. vt aliquid excipi
possit? quod videtur:
vt s. fam. l. ercisc. c. l.
fundus communis. & s. de iudi. l. solemus.
Accursius.

¶ In hoc iudicium. §. CA-
s vs. Ego & tu habe-
mus rem communem.
si impensam fecisti cõ-
muni nomine. teneor
tibi. Item si non fuisti
vltus seruitus. & ideo est
amissa. teneris mihi.
Secundo pone quod
impendi credens meã
propriam rem commu-
nem. postea agis meũ
communem diuid. an
per excep. possim re-
tinere impensas? Et
dicit quod sic. sicut
bo. fid. pos. qui credẽs
suam in eam impen-
dit. habet except. con-
tra dominũ vindicantem.
Tertio si ego impendi
credens totam meam
alienam rem: & sic iam
non possum conuenire
communi diui. vel rei
vindicte. his ergo duobus
casibus habet locum
exceptio pro impensis:
quãuis neminem volui
mihi obligare. igitur si
aliquem volui obligare:
licet nõ illum præcise
cum quo erat mihi
communis. habeo etiã
act. pro impensis:
si quidem potest esse
quod credebam cum
alio communẽ quã
meum: vel nesciebam
cum quo: ac in superioribus
non habeo actionem.
sed exceptionem. & in
hoc quarta. Quinto
adducit similes: quia
sicut si geram alterius
negotia. & alterius
credebam quã sint.
eum habeo obligatum
cuius vere sunt negotia:
ita in proposito habeo
eum obligatum communi
di. cum quo vere est
communis. licet non
proponã eum obligare.
& si alienam partẽ
meã. adhuc remanet
mihi act. vtilis pro
impensis. §. I CON-
VENIAT. §. Si faciam
pactum ne vquam
rem communem diuidamus:
non valet pactũ. sed si
ad tempus fiat. bene
valet. §. I INTER. §.
Duo socij pactum fecerunt
ne societas vsq; ad
certum tempus diuideretur
quæritur an valeat? Et
respon. quod sic: sed
emptor poterit submo-
ueri exceptione illa
qua submouebat
venditor si agat
communi di. §. I PACIS-
CATVR. §. Ego & tu
communem fundum
habebamus. fecisti
mihi pactum vt pars
tua esset mea. si
morietur societas.
si agas postea
communi di. remouebo
te except. quia ipso
iure non finitur
societas. Viuianus.

XIIII. libro septuagesimo-
quinto ad Edictum.

In iudicio communi di-
uidendo omnes res^a veniunt:
nisi si quid fuerit ex commu-
ni consensu exceptum nomi-
nati^b ne veniat.

*Quod quis fecit in fundo quem scit
communem cum aliquo quem cognoscit. venit
in hoc iudicio: sed quod quis facit in fundo
quem scit proprium. qui vere communis est.
non venit in hoc iudicio. sed possessori reuer-
tio dabitur: quæ etiam ad singularem succes-
sorem transit. sed quod quis facit in fundo
quem putat communem cum eo cum quo nõ
est. venit in hoc iudicio. Bart.*

XIII. PAVLVVS libro tertio
ad Plautium.

In hoc iudicio hoc venit
quod cõmuni nomine a-
ctũ est. aut agi debuit^d ab eo
qui scit se sociũ^e habere. Im-
pendia autem quæ dum pro-
prium meum fundum existi-
mo feci. quæ scilicet si vindi-
carentur fundi pars. per exce-
ptionẽ doli retinere possem.
an etiam si communi diui-
dendo iudicio mecum age-
tur. & equitate ipsius iudicij
retinere possim. consideran-
dum est. Quod quidem magis
puto: quia bonæ fidei
iudicium est communi diui-
dendo. sed hoc ita. si mecum
agatur. Ceterum si alienaue-
ro partẽ meam. nõ erit vnde
retinere possim. sed is qui a
me emerit. an retinere possit.
videndum est. nam & si
vindicaretur ab eo pars im-
pendiorum nomine quæ ego
fecissem. ita vt ego. poterat
retentionẽ^h facere. Et verius
est vt & in hac specie expen-
sæ retineantur. ⁱ Quæ cum

¶ In iudicium. Res. cor-
porales. & dic quæ
possunt claudi sub pe-
tione actoris.

b Nominatim. an idem
in vniuersali iudicio.
scilicet fa. ercisc. & pet.
here. vt aliquid excipi
possit? quod videtur:
vt s. fam. l. ercisc. c. l.
fundus communis. & s. de iudi. l. solemus.
Accursius.

¶ In hoc iudicium. §. CA-
s vs. Ego & tu habe-
mus rem communem.
si impensam fecisti cõ-
muni nomine. teneor
tibi. Item si non fuisti
vltus seruitus. & ideo est
amissa. teneris mihi.
Secundo pone quod
impendi credens meã
propriam rem commu-
nem. postea agis meũ
communem diuid. an
per excep. possim re-
tinere impensas? Et
dicit quod sic. sicut
bo. fid. pos. qui credẽs
suam in eam impen-
dit. habet except. con-
tra dominũ vindicantem.
Tertio si ego impendi
credens totam meam
alienam rem: & sic iam
non possum conuenire
communi diui. vel rei
vindicte. his ergo duobus
casibus habet locum
exceptio pro impensis:
quãuis neminem volui
mihi obligare. igitur si
aliquem volui obligare:
licet nõ illum præcise
cum quo erat mihi
communis. habeo etiã
act. pro impensis:
si quidem potest esse
quod credebam cum
alio communẽ quã
meum: vel nesciebam
cum quo: ac in superioribus
non habeo actionem.
sed exceptionem. & in
hoc quarta. Quinto
adducit similes: quia
sicut si geram alterius
negotia. & alterius
credebam quã sint.
eum habeo obligatum
cuius vere sunt negotia:
ita in proposito habeo
eum obligatum communi
di. cum quo vere est
communis. licet non
proponã eum obligare.
& si alienam partẽ
meã. adhuc remanet
mihi act. vtilis pro
impensis. §. I CON-
VENIAT. §. Si faciam
pactum ne vquam
rem communem diuidamus:
non valet pactũ. sed si
ad tempus fiat. bene
valet. §. I INTER. §.
Duo socij pactum fecerunt
ne societas vsq; ad
certum tempus diuideretur
quæritur an valeat? Et
respon. quod sic: sed
emptor poterit submo-
ueri exceptione illa
qua submouebat
venditor si agat
communi di. §. I PACIS-
CATVR. §. Ego & tu
communem fundum
habebamus. fecisti
mihi pactum vt pars
tua esset mea. si
morietur societas.
si agas postea
communi di. remouebo
te except. quia ipso
iure non finitur
societas. Viuianus.

XIII. PAVLVVS libro tertio
ad Plautium.

In hoc iudicio hoc venit
quod cõmuni nomine a-
ctũ est. aut agi debuit^d ab eo
qui scit se sociũ^e habere. Im-
pendia autem quæ dum pro-
prium meum fundum existi-
mo feci. quæ scilicet si vindi-
carentur fundi pars. per exce-
ptionẽ doli retinere possem.
an etiam si communi diui-
dendo iudicio mecum age-
tur. & equitate ipsius iudicij
retinere possim. consideran-
dum est. Quod quidem magis
puto: quia bonæ fidei
iudicium est communi diui-
dendo. sed hoc ita. si mecum
agatur. Ceterum si alienaue-
ro partẽ meam. nõ erit vnde
retinere possim. sed is qui a
me emerit. an retinere possit.
videndum est. nam & si
vindicaretur ab eo pars im-
pendiorum nomine quæ ego
fecissem. ita vt ego. poterat
retentionẽ^h facere. Et verius
est vt & in hac specie expen-
sæ retineantur. ⁱ Quæ cum

¶ In iudicium. Res. cor-
porales. & dic quæ
possunt claudi sub pe-
tione actoris.

b Nominatim. an idem
in vniuersali iudicio.
scilicet fa. ercisc. & pet.
here. vt aliquid excipi
possit? quod videtur:
vt s. fam. l. ercisc. c. l.
fundus communis. & s. de iudi. l. solemus.
Accursius.

¶ In hoc iudicium. §. CA-
s vs. Ego & tu habe-
mus rem communem.
si impensam fecisti cõ-
muni nomine. teneor
tibi. Item si non fuisti
vltus seruitus. & ideo est
amissa. teneris mihi.
Secundo pone quod
impendi credens meã
propriam rem commu-
nem. postea agis meũ
communem diuid. an
per excep. possim re-
tinere impensas? Et
dicit quod sic. sicut
bo. fid. pos. qui credẽs
suam in eam impen-
dit. habet except. con-
tra dominũ vindicantem.
Tertio si ego impendi
credens totam meam
alienam rem: & sic iam
non possum conuenire
communi diui. vel rei
vindicte. his ergo duobus
casibus habet locum
exceptio pro impensis:
quãuis neminem volui
mihi obligare. igitur si
aliquem volui obligare:
licet nõ illum præcise
cum quo erat mihi
communis. habeo etiã
act. pro impensis:
si quidem potest esse
quod credebam cum
alio communẽ quã
meum: vel nesciebam
cum quo: ac in superioribus
non habeo actionem.
sed exceptionem. & in
hoc quarta. Quinto
adducit similes: quia
sicut si geram alterius
negotia. & alterius
credebam quã sint.
eum habeo obligatum
cuius vere sunt negotia:
ita in proposito habeo
eum obligatum communi
di. cum quo vere est
communis. licet non
proponã eum obligare.
& si alienam partẽ
meã. adhuc remanet
mihi act. vtilis pro
impensis. §. I CON-
VENIAT. §. Si faciam
pactum ne vquam
rem communem diuidamus:
non valet pactũ. sed si
ad tempus fiat. bene
valet. §. I INTER. §.
Duo socij pactum fecerunt
ne societas vsq; ad
certum tempus diuideretur
quæritur an valeat? Et
respon. quod sic: sed
emptor poterit submo-
ueri exceptione illa
qua submouebat
venditor si agat
communi di. §. I PACIS-
CATVR. §. Ego & tu
communem fundum
habebamus. fecisti
mihi pactum vt pars
tua esset mea. si
morietur societas.
si agas postea
communi di. remouebo
te except. quia ipso
iure non finitur
societas. Viuianus.

XIII. PAVLVVS libro tertio
ad Plautium.

In hoc iudicio hoc venit
quod cõmuni nomine a-
ctũ est. aut agi debuit^d ab eo
qui scit se sociũ^e habere. Im-
pendia autem quæ dum pro-
prium meum fundum existi-
mo feci. quæ scilicet si vindi-
carentur fundi pars. per exce-
ptionẽ doli retinere possem.
an etiam si communi diui-
dendo iudicio mecum age-
tur. & equitate ipsius iudicij
retinere possim. consideran-
dum est. Quod quidem magis
puto: quia bonæ fidei
iudicium est communi diui-
dendo. sed hoc ita. si mecum
agatur. Ceterum si alienaue-
ro partẽ meam. nõ erit vnde
retinere possim. sed is qui a
me emerit. an retinere possit.
videndum est. nam & si
vindicaretur ab eo pars im-
pendiorum nomine quæ ego
fecissem. ita vt ego. poterat
retentionẽ^h facere. Et verius
est vt & in hac specie expen-
sæ retineantur. ⁱ Quæ cum

¶ In iudicium. Res. cor-
porales. & dic quæ
possunt claudi sub pe-
tione actoris.

Ac In hoc iudicium. tres casus profequitur hæc lex. nam aut scio
cum quo rem communem habeo in quã impendo. & cõmuni
nomine impendo: vt in prin. l. aut nescio. sed credo meã pro-
prium. vt vsq; illuc. quæ cum & c. aut scio cum alio commu-
nem. sed nescio cum quo: vt abinde liquet. & postea reassu-
mat mediã partem.
at cum & c.
d Debus. vt vti ser-
uitutibus. ne perdan-
tur: vt s. fam. ercisc. l.
heredes. §. item culpæ.
Accursius.
e Socium. scilicet ali-
quem certum.
f Magis puto. quã in
rei vin. vt s. possum re-
tinere. cũ illud stricti
iuris. hoc bonæ fidei
sit: vt hic. & instit. de
act. §. actionum.
g An retinere. scilicet
si conueniatur rei vin.
vel communi diui. pro
indiuiso.
h Retentionem. vt & j.
de actio. empr. idem-
que. §. j.
i Retineantur. vt & j.
man. idemque. §. j.
k Quæ cum ita sint. mu-
tat calum. quãdo scie-
bam esse cũ alio com-
munem: sed errabã in
persona socij: vt patet
infra statim. diuersum
& c. & j. e. si quis eum.
in prin. Alij dicunt quod
loquitur quãdo impe-
di sciens cũ Titio rem
esse cõmunem. Sed pri-
ma verior est. & dic.
quæ cum ita sint. l. si-
miles rei vin. & cõmu-
ni di. secundum quos-
dã. Vel dic quod hæc
continuatio fit ad su-
periora. & verior est:
quia datur retentio
quãdo nolui aliquem
mihi obligare. igitur
multo magis actio. v-
bi volui aliquem ob-
ligari mihi.

B ita sint. ^k rectissimẽ dicitur e-
tiam impendiorum nomine
vtilẽ^l iudicium dari debere
mihi in socium etiã manente
rei cõmunionẽ. Diuersum^m
est enim cum quasi in rem
meam impendo. quæ sit alie-
na aut communis. Hoc enim
casu vbi quasi in rem meam
impendo. tantũ retentionem
habeo: ⁿ quia neminem mihi
obligare volui. ^o At cum pu-
to re Titij esse. quæ sit Mæ-
uij: ^p aut esse mihi commu-
nem cum alio quã est. id
ago vt alium mihi obligem.
Et sicut negotiorum gesto-
rum actio datur aduersus eũ
cuius negotia curauit. cum pu-
tarem alterius ea esse: ^r ita &
in proposito. ^s Igitur & si ab-
alienaueo prædium. ^t quia
in ea causã fuit. vt mihi actio
dari deberet. danda mihi erit
(vt Iulianus quoque scri-
bit) negotiorum gestorum
actio. ^u

C Si conueniat ne omnino
diuisio fiat. huiusmodi pactũ
nullas vires habere manife-
stissimum est: si autem * in-
tra certum tempus. quod et-
iam ipsius rei qualitati pro-
dest. valet. ^x

D Si inter socios conuenisset.
ne intra certum tempus so-
cietas diuideretur: quin ven-
dere liceat ei qui tali conuen-
tione tenetur. nõ est dubiũ.
Quare emptor quoque com-
pon. sed prima verior: quia & hic dicit.
manente rei commu-
nitione. Accursius.

E Si faciam pactum ne vquam
rem communem diuidamus:
non valet pactũ. sed si
ad tempus fiat. bene
valet. §. I INTER. §.
Duo socij pactum fecerunt
ne societas vsq; ad
certum tempus diuideretur
quæritur an valeat? Et
respon. quod sic: sed
emptor poterit submo-
ueri exceptione illa
qua submouebat
venditor si agat
communi di. §. I PACIS-
CATVR. §. Ego & tu
communem fundum
habebamus. fecisti
mihi pactum vt pars
tua esset mea. si
morietur societas.
si agas postea
communi di. remouebo
te except. quia ipso
iure non finitur
societas. Viuianus.

F Magis puto. quã in
rei vin. vt s. possum re-
tinere. cũ illud stricti
iuris. hoc bonæ fidei
sit: vt hic. & instit. de
act. §. actionum.

G An retinere. scilicet
si conueniatur rei vin.
vel communi diui. pro
indiuiso.

H Retentionem. vt & j.
de actio. empr. idem-
que. §. j.

I Retineantur. vt & j.
man. idemque. §. j.

K Quæ cum ita sint. mu-
tat calum. quãdo scie-
bam esse cũ alio com-
munem: sed errabã in
persona socij: vt patet
infra statim. diuersum
& c. & j. e. si quis eum.
in prin. Alij dicunt quod
loquitur quãdo impe-
di sciens cũ Titio rem
esse cõmunem. Sed pri-
ma verior est. & dic.
quæ cum ita sint. l. si-
miles rei vin. & cõmu-
ni di. secundum quos-
dã. Vel dic quod hæc
continuatio fit ad su-
periora. & verior est:
quia datur retentio
quãdo nolui aliquem
mihi obligare. igitur
multo magis actio. v-
bi volui aliquem ob-
ligari mihi.

L Rectissimẽ dicitur e-
tiam impendiorum nomine
vtilẽ^l iudicium dari debere
mihi in socium etiã manente
rei cõmunionẽ. Diuersum^m
est enim cum quasi in rem
meam impendo. quæ sit alie-
na aut communis. Hoc enim
casu vbi quasi in rem meam
impendo. tantũ retentionem
habeo: ⁿ quia neminem mihi
obligare volui. ^o At cum pu-
to re Titij esse. quæ sit Mæ-
uij: ^p aut esse mihi commu-
nem cum alio quã est. id
ago vt alium mihi obligem.
Et sicut negotiorum gesto-
rum actio datur aduersus eũ
cuius negotia curauit. cum pu-
tarem alterius ea esse: ^r ita &
in proposito. ^s Igitur & si ab-
alienaueo prædium. ^t quia
in ea causã fuit. vt mihi actio
dari deberet. danda mihi erit
(vt Iulianus quoque scri-
bit) negotiorum gestorum
actio. ^u